
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-071020170712

ANO I, Nº 31, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 25 DE OUTUBRO DE 2017 EDIÇÃO DE HOJE: 4 PÁGINAS

SUMÁRIO
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
RESENHA DO CONTRATO Nº:162/2017  ..................................... 1

PORTARIAS
PORTARIA Nº 001  ...................................................... 2

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
RESENHA DO CONTRATO Nº:165/2017  ..................................... 2

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
RESENHA DO CONTRATO Nº:166/2017  ..................................... 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
RESENHA DO CONTRATO Nº:164/2017  ..................................... 3

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

RESENHA DO CONTRATO Nº:162/2017

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº:162/2017.  RESULTANTE  DO
PROCESSO Nº: 2152 / 2017. PARTES: Município de PAÇO DO
LUMIAR- MA, através da Secretaria Municipal de Administração e
Finanças  a  empresa  ARAUJO  E  MATOS  SERVIÇOS  E
COMERCIO  LTDA-ME,  i nsc r i t a  no  CNPJ  sob  o  Nº
18.255.866/0001-09.  OBJETO:  A  contratação  de  empresa
especializada na prestação e execução de forma contínua dos
serviços de limpeza e higienização diária, asseio e conservação
de áreas internas e externas, nas instalações físicas e mobiliárias,
incluindo roçagem, com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos para atender o município de PAÇO DO LUMIAR -
MA.   DATA  DA  ASSINATURA:  :  28/09/2017.  VALOR:  R$
2.049.465,60 (dois milhões, quarenta e nove mil, quatrocentos e
sessenta e cinco reais e sessenta centavos),. DA VIGÊNCIA: da
a s s i n a t u r a  a t é  :  2 8 / 0 9 / 2 0 1 8  D O S  R E C U R S O S
ORÇAMENTÁRIOS: Unidade: 020206 - Secretaria Municipal de
Administração e Finanças; Funcional: 04.122.0107.2016.0000 -
Funcionamento  e  Manutenção  da  Secretar ia  de
Administração; Categoria Económica: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS  DE  TERCEIROS-  PESSOA  JURÍDICA..BASE
LEGAL: Lei Nº: Lei 10.520 e demais normas pertinentes à espécie
e suas alterações posteriores pertinentes aos preceitos do direito
público. FORO: Comarca da Ilha de São Luís, Termo de Paço do

Lumiar.  ASSINATURAS:  Neusilene  Nubia  Feitosa  Dutra
(Contratante)  e  Elda  Mariana  dos  Santos  Matos  (Contratada).
PAÇO DO LUMIAR – MA, 28 de setembro de 2017.

 



 2 Quarta-Feira, 25 - Outubro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-071020170712

PORTARIAS

PORTARIA Nº 001

PORTARIA Nº 001, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017
 
Autoriza os servidores investidos nos cargos de Assessor Especial, Coordenador e Assessor Jurídico a expedir despacho de mero
expediente de encaminhamento para órgãos internos, para expedição de pareceres e colhimento de informações, nos procedimentos de
competência desta Secretaria.
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, Estado do
Maranhão, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com artigo 83, incisos I e II, da Lei Orgânica do município de Paço do
Lumiar/MA e nos termos do artigo 16, inciso XX da Lei n. 481/2013,
 

RESOLVE:
 
Art. 1º. Autorizar os seguintes servidores investidos nos cargos de Assessor Especial, Coordenador e Assessor Jurídico a expedir
despacho de mero expediente de encaminhamento para órgãos internos, especificamente para requerimento de pareceres e colhimento
de informações, nos procedimentos de competência desta Secretaria:
 

Servidor Cargo
Artur Guedes da Fonseca Mello Assessor Especial
Marina Raissa Lucena Morais Cardoso Gonçalves Coordenadora
Jofran de Assis Soares Filho Assessor Jurídico
Levi Pinheiro Vianes Assessor Jurídico

 
 
Art. 2º. É expressamente vedado encaminhamentos de assuntos diversos do Artigo 1º, especialmente, os que tratarem de autorização
para pagamento, dotação orçamentária, requerimento de empenho ou outros que versarem sobre autorização para despesas.
 
Art. 3º. Os despachos devem iniciar com o seguinte verbete: “De ordem da Sra. Secretária...”.
 
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data de sua assinatura.
 
Publique-se, registre-se e cumpre-se.
GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO MARANHÃO,
AOS VINTE E TRÊS DIAS DO MÊS DE OUTUBRO DO ANO DE 2017.
 
 

NEUSILENE NUBIA FEITOSA DUTRA
Secretária Municipal de Administração e Finanças

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

RESENHA DO CONTRATO Nº:165/2017

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº:165/2017.  RESULTANTE  DO
PROCESSO Nº: 2152 / 2017. PARTES: Município de PAÇO DO
LUMIAR-  MA,  através da Secretaria  Municipal  de  Educação a
empresa ARAUJO E MATOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.255.866/0001-09. OBJETO: A
contratação de empresa especializada na prestação e execução
de forma contínua dos serviços de limpeza e higienização diária,
asseio  e  conservação  de  áreas  internas  e  externas,  nas
instalações  físicas  e  mobiliárias,  incluindo  roçagem,  com
fornecimento  de  mão de  obra,  materiais  e  equipamentos  para
atender o município de PAÇO DO LUMIAR -  MA.  DATA DA

ASSINATURA:  :  28/09/2017.  VALOR:  R$  6.133.670,76  (seis
milhões cento  e  trinta  e  três  mil  seiscentos  e  setenta  reais  e
setenta  e  seis  centavos).  DA  VIGÊNCIA:  da  assinatura  até  :
28/09/2018  DOS  RECURSOS  ORÇAMENTÁRIOS:  Unidade:
020208  -  Secretaria  Municipal  de  Educação;  Funcional:
12.122.0118.2038.0000  -  Manutenção  e  Funcionamento  da
Secretaria  de  Educação;  Categoria  Económica:  3.3.90.39.00  -
OUTROS  SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA;
Unidade: 020210 - Manutenção e Desenvolvimento do Ensino –
MDE;  Funcional:  12.361.0118.2157.0000  -  Manutenção  e
Desenvolvimento  do  Ensino  –  MDE;  Categoria  Económica:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA; Unidade: 020210 - Manutenção e Desenvolvimento do
Ensino – MDE; Funcional: 12.365.0118.2157.0000 - Manutenção
e  Desenvolvimento  do  Ensino  –  MDE;  Categoria  Económica:
3.3.90.39.00 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA
JURÍDICA;..BASE LEGAL: Lei Nº: Lei 10.520 e demais normas
pertinentes à espécie e suas alterações posteriores pertinentes



 3 Quarta-Feira, 25 - Outubro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-071020170712

aos preceitos do direito público. FORO: Comarca da Ilha de São
Luís, Termo de Paço do Lumiar. ASSINATURAS: Fabio Rondon
Pereira Campos (Contratante) e Elda Mariana dos Santos Matos
(Contratada). PAÇO DO LUMIAR – MA, 28 de setembro de 2017.

 

SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATO ADMINISTRATIVO

RESENHA DO CONTRATO Nº:166/2017

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº:166/2017.  RESULTANTE  DO
PROCESSO Nº: 2152 / 2017. PARTES: Município de PAÇO DO
LUMIAR-  MA,  através  da  Secretaria  Municipal  de  Saúde  a
empresa ARAUJO E MATOS SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-
ME, inscrita no CNPJ sob o Nº 18.255.866/0001-09. OBJETO: A
contratação de empresa especializada na prestação e execução
de forma contínua dos serviços de limpeza e higienização diária,
asseio  e  conservação  de  áreas  internas  e  externas,  nas
instalações  físicas  e  mobiliárias,  incluindo  roçagem,  com
fornecimento  de  mão de  obra,  materiais  e  equipamentos  para
atender o município de PAÇO DO LUMIAR -  MA.  DATA DA
ASSINATURA:  28/09/2017.  VALOR:  R$   3.683.565,60  (três
milhões, seiscentos e oitenta e três mil, quinhentos e sessenta e
cinco reais e sessenta centavos). DA VIGÊNCIA: da assinatura
até : 28/09/2018.DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Unidade:
020225  -  Secretaria  Municipal  de  Saúde;  Funcional:
10.122.0111.2020.0000  -  Funcionamento  e  Manutenção  da
Secretaria  Municipal  de  Saúde;  Categoria  Económica:  3.3
90.39.00  -  OUTROS SERVIÇOS DE  TERCEIROS -  PESSOA
JURÍDICA; Unidade: 020226 -  Fundo Municipal  de Saúde –
FMS;  Funcional:  10.122.0113.2023.0000  -  Manutenção  e
Funcon.  dos  Serviços  de  Saúde  do  FUS;  Categoria
Económica:  3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; Unidade: 020226 - Fundo
Municipal de Saúde – FMS; Funcional: 10.301.0113.2033.0000-
Manutenção  das  Atividades  de  Atenção  Básica;  Categoria
Económica:  3.3.90.39.00  -  OUTROS  SERVIÇOS  DE
TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA; Unidade: 020226 - Fundo
Municipal de Saúde – FMS; Funcional: 10.302.0155.2144.0000 -
Manutenção  e  Func.  Das  Ações  de  Média  e  Al ta
Complexidade;  Categoria Económica: 3.3.90.39.00 - OUTROS
SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  -  PESSOA  JURÍDICA..BASE
LEGAL: Lei Nº: Lei 10.520 e demais normas pertinentes à espécie
e suas alterações posteriores pertinentes aos preceitos do direito
público. FORO: Comarca da Ilha de São Luís, Termo de Paço do
Lumiar. ASSINATURAS: Elizeu Silva Costa (Contratante) e Elda
Mariana dos Santos Matos (Contratada).  PAÇO DO LUMIAR –
MA, 28 de setembro de 2017.

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

RESENHA DO CONTRATO Nº:164/2017

RESENHA  DO  CONTRATO  Nº:164/2017.  RESULTANTE  DO
PROCESSO Nº: 2152 / 2017. PARTES: Município de PAÇO DO
LUMIAR-  MA,  a t ravés  da  Secre ta r ia  Mun ic ipa l  de

Desenvolvimento  Social  a  empresa  ARAUJO  E  MATOS
SERVIÇOS E COMERCIO LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o Nº
18.255.866/0001-09.  OBJETO:  A  contratação  de  empresa
especializada na prestação e execução de forma contínua dos
serviços de limpeza e higienização diária, asseio e conservação
de áreas internas e externas, nas instalações físicas e mobiliárias,
incluindo roçagem, com fornecimento de mão de obra, materiais e
equipamentos para atender o município de PAÇO DO LUMIAR -
MA.   DATA  DA  ASSINATURA:  :  28/09/2017.  VALOR:  R$
2.017.155,84 (dois milhões, dezessete mil,  cento e cinquenta e
cinco  reais  e  oitenta  e  quatro  centavos).  DA  VIGÊNCIA:  da
assinatura até : 28/09/2018 DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS
Unidade:  020210  –  SECRETARIA  MUNICIPAL  D
D E S E N V O L V I M E N T O  S O C I A L  F u n c i o n a l :
08.122.0140.2081.0000  –  funcionamento  e  manutenção  da
SEMDES  Categoria  Econômica:  3.3.90.39.00  -  OUTROS
SERVIÇOS  DE  TERCEIROS  –  PESSOA  JURIDICA.BASE
LEGAL: Lei Nº: Lei 10.520 e demais normas pertinentes à espécie
e suas alterações posteriores pertinentes aos preceitos do direito
público. FORO: Comarca da Ilha de São Luís, Termo de Paço do
Lumiar.  ASSINATURAS:  Nauber  Braga  de  Meneses
(Contratante)  e  Elda  Mariana  dos  Santos  Matos  (Contratada).
PAÇO DO LUMIAR – MA, 28 de setembro de 2017.

 



 4 Quarta-Feira, 25 - Outubro - 2017 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-071020170712

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 0000-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Ivan Wilson de Araujo Rodrigues
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

		2017-10-25T20:11:45-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




